



LÄNSSTYRELSEN
I STOCKHOLMS LÄN

Socialt nyhetsbrev

Nyhetsbrev från Socialavdelningen

Nr 3

Juni 2008

Ansvarig utgivare:

AnneMarie Danon

Redaktörer:

Solveig Freby, Rose-Marie Odstam, Ghassem Sariaslan, Sofia Urby, Birgitta Vigil, Bruno-Sigvard Thor samt PetraMy Börjesson.

Utgivningsplan

Nyhetsbrevet kommer ut cirka 4 gånger/år. Nästa nummer är planerat till september 2008.

Nyhetsbrevet finns även på www.ab.lst.se/social omsorg

Glöm inte att anmäla när din e-postadress ändras - det underlättar för oss att säkerställa att nyhetsbrevet kommer fram.

Välkommen till ett nytt nummer av det sociala nyhetsbrevet. Här kan du läsa om tillsyn av jämställdhetsarbete inom äldreomsorgen, nyligen fördelade utvecklingsmedel, pågående arbete med e-handläggning mer mera.

Trevlig sommar önskar Socialavdelningen!



Foto: PetraMy Börjesson

Bristande jämställdhetsperspektiv inom äldreomsorgen

Få kommuner i landet arbetar strategiskt med jämställdhetsfrågor ur ett brukarperspektiv inom äldreomsorgen. Det visar samstämmiga resultat från en nationell enkät till nämndordföranden och förvaltningschefer och en granskning som sju länsstyrelser har gjort i sin ordinarie verksamhetstillsyn hösten 2007.

Resultaten från tillsynerna visar att det saknas mål och riktlinjer för arbetet med jämställdhetsintegrering. Personalen erbjuds ingen utbildning i ämnet och oftast saknas könsuppdelad statistik och analys för planering och uppföljning av äldreomsorgens verksamheter. - Personalen reflekterar sällan över könets betydelse vid bedömning av brukarnas behov av insatser eller kring hur insatserna genomförs. När jämställdheten diskuteras i omvårdnaden är det oftast i samband med intymhygien eller i planeringen av aktiviteter, säger Birgitta Vigil, socialkonsulent på Länsstyrelsen i Stockholm.

I de kommuner där arbetet med jämställdhetsintegrering pågår är det oftast eldsjälarna som driver på utvecklingen.

>> Läs mer i "Jämställdhetsintegrering ur ett brukarperspektiv inom äldreomsorgen"

Resultat i korthet

Färre än 10 % av de 316 kommuner, kommun- och stadsdelar som svarat på enkäten arbetar med jämställdhetsintegrering i äldreomsorgen

40 % av nämnderna har delegerat ansvaret för jämställdhetsintegrering till förvaltningsnivå

78% av cheferna uppger att de saknar stöd i arbetet med jämställdhetsfrågorna

Drygt 20 % av cheferna sammanställer könsuppdelad statistik

70 % av personalen tror inte att brukarnas kön påverkar hur deras behov tillgodoses av personalen

Kalendariet

Återföring av HVB- och öppenvårdstillsynen

Den 16 och 17 september. Lokal Ersta Sköndal. Mer information läggs ut under sommaren på länsstyrelsens webbplats www.ab.lst.se under Evenemang/seminarier

Lex Sarah-konferens

Socialstyrelsen tillsammans med länsstyrelserna i Stockholm, Södermanland och Örebro. Datum den 12/11. Mer information läggs ut under sommaren på länsstyrelsens webbplats www.ab.lst.se under Evenemang/seminarier

Rapporter

Sara-projektet 2004-2007. Ett processinriktat arbete för att förebygga hedersrelaterat förtryck och våld.

Jämställdhetsintegrering ur ett brukarperspektiv inom äldreomsorgen.

Nationella riktlinjerna för missbruks- och beroendevård

Utvärdering av Örebro preventionsprogram. Fas1: Ett assyriskt/syrianskt kulturellt perspektiv i Södertälje.

Remissyttranden

Inga aktuella remissyttranden. Tidigare remissyttranden finns att läsa under Social omsorg på Länsstyrelsens webbplats.

Lagar och författningar

Lagändring fr.o.m 1 juli prop 2007/08:43 Sanktionslagstiftning för ej verkställda beslut enl LSS

Förstärkt tillsyn av missbrukarvården 2008-2010

I april beslutade regeringen att länsstyrelserna och socialstyrelsen ska genomföra en omfattande strukturerad tillsyn av missbrukarvården i hela landet under åren 2008-2010. Bland annat kommer ett urval av enskilda och offentliga verksamheter som erbjuder öppenvård och alla HVB/behandlingshem som erbjuder frivillig institutionsvård att granskas. Målet är att personer med missbruksproblem ska få sina vårdbehov tillgodosedda och att den enskilde ska vara delaktig i planeringen av behandlingsinsatserna. Länsstyrelserna och Socialstyrelsen ska tillsammans ta fram bedömningskriterier för tillsynen som i Stockholms län kommer att inledas under hösten 2008. Brister som uppmärksammas i tillsynen ska åtgärdas av kommunerna. En tidplan för arbetet med att rätta till bristerna ska beslutas och följas upp av länsstyrelserna. Förutom enskilda beslut till verksamheterna i anslutning till tillsynerna kommer resultaten redovisas i en slutlig rapport som överlämnas till regeringen den 1 mars 2011.

I tillsynen ska följande granskas:

- dokumentation och handläggning av utredningar i samtliga kommuner, samt av hur den enskilde får komma till tals och påverka sin behandling,
- kommunernas riktlinjer för handläggning,
- hur barns och andra närståendes situation uppmärksammas, vilka insatser som erbjuds samt hur barn kommer till tals och hur deras synpunkter beaktas,
- kommunernas arbete och planering enligt socialstyrelsens nationella riktlinjer för missbruks- och beroendevården,
- hur kommunerna hanterar anmälningar och eventuella brister i samverkan

För mer information kontakta Johan Pehrsson, chef för enheten för individ- och familj samt folkhälsa, tfn 08-785 44 19.

Fungerar de nationella riktlinjerna för missbruks- och beroendevård?

År 2002 inledde Socialstyrelsen arbetet med att ta fram riktlinjer för missbruks- och beroendevården. Riktlinjerna som var klara 2007 gäller både sociala och medicinska insatser inom såväl socialtjänst som hälso- och sjukvård. Våren 2008 gjorde Länsstyrelsen i Stockholms län telefonintervjuer med anställda inom den kommunala missbrukarvården för att ta reda på hur kända riktlinjerna är, vilken påverkan man tror att de kommer att ha på missbrukarvården och om det planeras någon utbildningssatsning kring riktlinjerna. Svaren visar att de nationella riktlinjerna för missbruks- och beroendevård är väl kända bland de anställda i missbrukarvården i länets kommuner. Flera kommuner planerar någon form av utbildning kring riktlinjerna. I en del kommuner har utbildningssatsningar redan genomförts. I flertalet kommuner där utbildning planeras berörs även beroendevårdens personal av utbildningssatsningen. Vilket genomslag de nationella riktlinjerna kommer att få i det praktiska arbetet med personer med missbruk är för tidigt att säga. Många av de intervjuade uttrycker en positiv förhoppning. De flesta anser dessutom att de redan idag arbetar enligt rekommendationerna i riktlinjerna. >> [Läs "Nationella riktlinjerna för missbruks-och beroendevård."](#)

Sommarjobb och socialbidrag

Inför den stundande sommaren vill Länsstyrelsen påminna alla som handlägger försörjningsstöd om en ny paragraf i socialtjänstlagen som trädde i kraft den 1 januari 2008. Enligt 4 Kap. 1 a § ska hemmavarande barns och skolungdomars inkomster av eget arbete inte tas med vid beräkningen av rätten till bistånd. Barn är naturligtvis under 18 år och skolungdom går på grundskola eller gymnasium och är under 21 år. Om barnet/skolungdomen tjänar över ett halvt prisbasbelopp (prisbasbeloppet för år 2008 är 41000 kronor) under ett kalenderår, får den överskjutande delen räknas som inkomst. Barn och skolungdomar är aldrig försörjningsskyldiga gentemot sina föräldrar eller syskon. Inkomst enligt ovan kan alltså på sin höjd räknas av från den unges egen bidragsnorm.

Eventuella frågor kan besvaras av Bruno-Sigvard Thor, tfn 08-785 42 60 och Helene Christiansson, tfn 08-785 40 81.

Utökad tillståndsplikt för privat öppenvård

Den 1 april 2008 infördes en lagändring i 7 kap 1 § 4p socialtjänstlagen som innebär utökad tillståndsplikt för privat öppenvård. Av lagtexten framgår att tillstånd krävs för yrkesmässigt bedriven verksamhet i form av hem eller öppen verksamhet för vård under en begränsad del av dygnet, oavsett var verksamheten bedrivs. Ändringen innebär alltså att tillståndsplikten även omfattar verksamheter som inte bedrivs i särskilda lokaler. Lagändringen rör verksamheter både för barn och unga samt andra grupper. De verksamheter som omfattas av den utökade tillståndsplikten ska göra en ansökan om tillstånd till Länsstyrelsen.

>> Blankett finns på Länsstyrelsens webbplats

Eventuella frågor kan besvaras av socialkonsulenterna Rose-Marie Odstam, tfn 08-785 40 76 och Gunnel Hedman Wallin, tfn 08-785 40 76.

Återföringskonferens om tillsyn av HVB och öppenvård

Länsstyrelsen kommer den 16 och 17 september att redogöra för resultatet av tillsynen av samtliga HVB och ett antal öppenvårdsverksamheter i Stockholms län. Tillsynen startade hösten 2006 och avslutas nu under våren. Konferensen tar upp kvaliteten och säkerheten på institutionerna och ska ge exempel på nya sätt att arbeta. Dokumentationen kommer att få särskild uppmärksamhet. Inbjudningar skickas i juni till länets enskilda och offentliga verksamheter som tar emot barn, ungdomar och familjer. Även representanter från kommuner kommer att bjudas in. Mer information läggs under sommaren ut på Länsstyrelsens webbplats.

Kontaktpersoner är Margareta Florin, tfn 08-785 40 65 och Rose-Marie Odstam, tfn 08-785 40 76.

Lästips

Jämställdhetsintegrering ur ett brukarperspektiv inom äldreomsorgen.

www.ab.lst.se/publikationer

Personalnytt

För närvarande pågår rekrytering av tre nya medarbetare till enheten för individ, familj samt folkhälsa. Tjänsterna (visstidsanställning) avser handläggare med med inriktning mot missbrukarvård.

Susan Spett är ny administratör på enheten för individ, familj samt folkhälsa efter Anita Wollin som har gått i pension.

Sigbritt Hagbard, utredare, går i pension.

Seminarium för bättre stöd till kvinnor som utsätts för våld

Fredagen den 13 juni samlades ett sextiotal nämndordföranden, förvaltningschefer och kvinnofridssamordnare från hela länet för att diskutera hur kommunerna kan utveckla arbetet med att ge hjälp till kvinnor, flickor och barn som utsätts för våld i nära relation. Vid seminariet som arrangerades av Länsstyrelsen tillsammans med Huddinge kommun behandlades socialtjänstens förutsättningar att erbjuda stöd till kvinnor, flickor och barn som upplever våld inom familjen.

Bland annat presenterades de första preliminära resultaten från en kartläggning som Länsstyrelsen har gjort över samtliga kommuners- och stadsdelars arbete med våldsutsatta kvinnor, flickor och barn.

Dessutom presenterades slutrapporten av "Sara-projektet", ett treårigt utvecklingsprojekt som Huddinge kommun bedrivit. Projektet har resulterat i en modell för kompetensutveckling och lokal samverkan för att arbeta med stöd till ungdomar som riskerar att utsättas för hedersrelaterat våld och förtryck.

>> Läs rapporten "[Sara-projektet 2004-2007. Ett processinriktat arbete för att förebygga hedersrelaterat förtryck och våld](#)"

Vill du veta mer är du välkommen att kontakta
Maria-Pilar Reyes, tfn 08-785 43 02 eller 073-807 43 02

Snart kan ej verkställda beslut rapporteras digitalt till Länsstyrelsen

Under våren har handläggare vid länsstyrelserna utbildats i länsstyrelsernas nya rapporteringssystem för vissa ej verkställda beslut, KiLEN. Systemet har hittills provats i en testmiljö men snart är det dags att börja använda det i verkligheten. Under sommaren förs uppgifter från tidigare inrapporteringar över till det nya systemet för att ni i kommunerna ska kunna fortsätta era ärenden där senare. Till att börja med kommer några kommuner i varje län (Sollentuna för Stockholms län) att vara piloter som börjar använda systemet. För övriga kommuner är det liksom tidigare blanketter som gäller för kvartal 2. Men från och med kvartal 3 i år kommer alla att kunna använda det nya systemet.

I det nya systemet är tidpunkterna för rapportering för kvartalsrapporten och individrapporten desamma som nu när det gäller nytt ärende eller den upprepade rapporteringen till dess att det är verkställt. Den avslutande rapporteringen görs däremot direkt när en insats är verkställd eller när biståndsärendet har avslutats av annan anledning. För att kunna använda sig av e-tjänsterna krävs att den som loggar in har en e-legitimation. Både på länsstyrelsernas webbplats www.lst.se och på www.elegitimation.se finns vanliga frågor och svar kring e-legitimation. E-tjänsterna kommer att nås via länsstyrelsernas gemensamma webbplats. Mer information skickas till kommunerna i september.

>> Läs mer i [KiLENS nyhetsbrev](#) på Länsstyrelsens webbplats.

Har du frågor är du välkommen att kontakta Mohammad Dadgaranfar, tfn. 08-785 42 30.

15,6 miljoner kronor till alkohol- och narkotika förebyggande insatser

2008 års fördelning av utvecklingsmedel till alkohol- och narkotika förebyggande insatser är nu avslutad. I årets fördelning har verksamheter som riktar sig till barn i familjer med missbruksproblem eller föräldrar med psykisk ohälsa eller barn i familjer där våld och övergrepp mellan vuxna förekommer prioriterats.

Intresset har som vanligt varit stort och Länsstyrelsen har tagit emot ansökningar för sammanlagt cirka 54 miljoner kronor. Antalet ansökningar för tidiga insatser har ökat med ett tjugotal jämfört med år 2007 och motsvarar 33 miljoner kronor 2008. Av totalt 15,6 miljoner kronor har 10,4 fördelats till tidiga insatser.

På nationell nivå har det under det senaste året framförts att kommunernas arbete med att stödja barn och ungdomar som växer upp i utsatta miljöer behöver stärkas. Det avspeglas i årets ansökningar där flera kommuner/stadsdelar söker medel för gemensamt bygga upp och stärka olika verksamheter. Behovet av att utbilda personalen i att leda barngrupper eller ha individuella samtal med barn är också tydlig. Även förra årets tendens att söka medel för att ta hjälp av FoU-enheterna eller högskolan för utvärdering av projekten fortsätter.

Vid fördelning av medel har ansökningar från kommunerna prioriterats liksom ansökningar där kommunerna samverkar med t ex landstinget eller frivilligorganisationer. Vidare har Länsstyrelsen strävat efter att prioritera utveckling av nya metoder och nyskapande arbetssätt. Projekt som sökt medel för ett andra projektår har prioriterats före nya ansökningar.

>> [Läs listan över fördelade utvecklingsmedel till tidiga och förebyggande insatser 2008](#)